
67922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE STRUTTURA DI PROGETTO ATTUAZIONE DELLA POLITICA EUROPEA PER GLI 
AFFARI MARITTIMI, LA PESCA E L’ACQUACOLTURA 13 ottobre 2023, n. 61
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020. Misura 1.41 “Efficienza energetica 
e mitigazione dei cambiamenti climatici” (Art. 41 par. 1, lett. a), b) e c) del Reg. UE, n. 508/2014)”. AVVISO 
PUBBLICO APPROVATO CON DDS n. 484 del 18/07/2022 (pubblicato sul BURP n. 84 del 28/07/2022).  
Approvazione elenco dei progetti inammissibili a finanziamento.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 l’art. n. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
•	 il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii.;
•	 la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”.
•	 la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;
•	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 

2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 14 del 28/02/2023 avente ad oggetto: “Programma 
Operativo FEAMP 2014/2020 – Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per implementazione avvisi a regia e operazioni a 
titolarità a valere sul P.O.FEAMP”;

•	 la Determinazione n. 9 del 04/03/2021 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con la 
quale è il dott. Aldo di Mola è stato confermato Dirigente del Servizio Programma FEAMP.

•	 la Determinazione della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali N. 156 
del 21/03/2022 di conferimento dell’incarico di PO “Sviluppo sostenibile della pesca” (Capo 1/Priorità 
1) al Dott. Nicola Marino;

•	 la D.G.R. n. 879 del 19/06/2023 con cui l’incarico di direzione della Struttura di Progetto denominata 
“Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” afferente al 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, ai sensi degli articoli n. 22, comma 1 e n. 24, 
comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, è stato conferito 
alla dott.ssa Rosa Fiore,

•	 la D.G.R. n. 1052 del 27/07/2023 di autorizzazione alla variazione al bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, modificando la competenza del Centro di Responsabilità Amministrativa dei capitoli elencati 
nella sezione “copertura finanziaria”, assegnandoli alla nuova Struttura di progetto Attuazione della 
Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura afferente al Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale;

la D.G.R. n. 1275 del 18/09/2023 con la quale è stato nominato il dirigente Struttura di progetto Attuazione 
della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca, dott.ssa Rosa Fiore, Referente regionale dell’Autorità 
di Gestione (RAdG) nazionale, membro effettivo del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per 
l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020, nonché confermato il dirigente del Servizio 



                                                                                                                                67923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

Programma FEAMP, dott. Aldo di Mola, quale Referente Regionale vicario dell’Autorità di Gestione nazionale, 
membro supplente del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del Programma 
Operativo FEAMP 2014/2020

VISTI

•	 il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013 
relativo alla politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 
1224/2009 del Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, 
nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio;

•	 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

•	 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo 
al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 
861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il Reg. (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

•	 l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europeo 
adottato il 29 ottobre 2014 della Commissione Europea;

•	 il Programma Operativo Nazionale FEAMP 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

•	 il DM 1034 del 19 gennaio 2016 con il quale è stata stabilita la ripartizione delle risorse finanziarie del 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello 
Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015;

•	 l’atto repertoriato 16132/CRFS/OI del 03 marzo 2016 con il quale la Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome ha ripartito tra le regioni le risorse finanziarie del FEAMP 2014/2020 ed alla Regione 
Puglia è stata assegnata una dotazione finanziaria totale pari ad euro 89.828.133,77;

•	 l’Accordo Multiregionale sottoscritto in data 09/06/2016 a seguito dell’intesa sancita dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome;

•	 i Criteri di Selezione delle operazioni del P.O. FEAMP approvati dal Comitato di Sorveglianza in data 
25/05/2016;

•	 la D.G.R. n. 1685 del 02/11/2016 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra l’Autorità 
di Gestione e la Regione Puglia in qualità di Organismo Intermedio, avente ad oggetto le modalità, i 
criteri e le responsabilità connessi all’attuazione della delega stessa;

•	 la Convenzione tra l’Autorità di Gestione e l’Organismo Intermedio - Regione Puglia stipulata in data 
01/12/2016;

•	 la D.D.S. n. 145 del 09/08/2019, pubblicata sul BURP n. 107 del 19/09/2019, con la quale è stato 
approvato e modificato il Manuale delle Procedure e dei Controlli del FEAMP 2014/2020 – Disposizioni 
Procedurali dell’Organismo Intermedio – Regione Puglia – terza versione: approvazione modifiche”.

CONSIDERATO CHE

•	 nell’ambito della Priorità 1 “Promuovere la pesca sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in 
termini di risorse, innovativa, competitiva e basata sulle conoscenze” alle Regioni compete l’attuazione 
della Misura 1.41 “Efficienza energetica e mitigazione dei cambiamenti climatici”, di cui all’Art. 41, par. 
1, lett. a), b) e c);



67924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

•	 la misura 1.41 promuove gli investimenti relativi all’Efficienza Energetica e mitigazione dei cambiamenti 
climatici;

•	 con Determinazione dirigenziale n. 484 del 18 luglio 2022 della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali, pubblicato sul BURP n. 84 del 28/07/2022, è stato approvato l’Avviso 
Pubblico con il quale sono state definite le modalità di accesso ai benefici previsti dal PO FEAMP 
2014/2020 ai sensi del Reg. (UE) n. 508/2014, relativamente alla Misura 1.41 “Efficienza energetica e 
mitigazione dei cambiamenti climatici” (art. 41 par.1, lett. a), b), c), del Reg. UE n. 508/2014;

•	 alla scadenza del precitato Avviso sono pervenute n. 10 domande di sostegno corredate della 
documentazione richiesta;

•	 completata l’attività di ricezione dei n. 10 plichi pervenuti, è stata avviata l’attività di ricevibilità e 
ammissibilità delle domande, così sintetizzata:

○	 n. 7 domande non ammissibili;
○	 n. 2 domande ammissibili all’aiuto pubblico.
○	 n. 1 rinuncia

Con domanda inoltrata via pec in data 13/09/2023, acquisita agli atti con Prot. r_puglia/AOO_203/
PROT/19/09/2023/000318, la ditta Baratto Umberto ha rinunciato al sostegno per la mis 1.41

A conclusione delle istruttorie di ricevibilità e di ammissibilità delle domande, il Responsabile di Misura ha 
trasmesso gli elenchi dei progetti non ammissibili (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.
Per tutto quanto prima esposto, si propone al Dirigente della Struttura di Progetto di:

•	 prendere atto delle istruttorie di ricevibilità ed ammissibilità delle domande, espletate dal Responsabile 
incaricato, in particolare degli esiti di non ammissibilità;

•	 approvare l’elenco delle domande non ammissibili al contributo di cui all’Avviso Pubblico relativo alla 
Misura 1.41 “Efficienza energetica e mitigazione dei cambiamenti climatici” (art. 41 par.1, lett. a), b), 
c), del Reg. UE n. 508/2014, approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca n. 484 del 18 luglio 2022 della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, pubblicato sul BURP n. 84 del 28/07/2022, così 
come riportato nell’Allegato A, parti integranti del presente provvedimento;

•	 dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, senza adempimenti contabili.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale



                                                                                                                                67925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

La Dirigente della Struttura di Progetto Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.	 prendere atto delle istruttorie di ricevibilità ed ammissibilità delle domande, espletate dal Responsabile 

incaricato, in particolare degli esiti di non ammissibilità;
3.	 approvare l’elenco delle domande non ammissibili al contributo di cui all’Avviso Pubblico relativo alla 

Misura 1.41 “Efficienza energetica e mitigazione dei cambiamenti climatici” (art. 41 par.1, lett. a), b), 
c), del Reg. UE n. 508/2014, approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca n. 484 del 18 luglio 2022 della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, pubblicato sul BURP n. 84 del 28/07/2022, così 
come riportato nell’Allegato A, parti integranti del presente provvedimento;

4.	 dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, senza adempimenti contabili.

Il presente provvedimento: - è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale; - sarà trasmesso, tramite 
piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs.
n. 33/2013 e ss.mm.ii. - sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Sviluppo Sostenibile della Pesca 
Nicola Marino

Il Dirigente del Servizio Programma Feamp 
Aldo di Mola

Il Dirigente della Struttura di Progetto Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura
Rosa Fiore



67926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

Pr
og

.
Nu

m
er

o 
Id

en
tif

ica
tiv

o 
Pr

og
et

to
RI

CH
IE

DE
NT

E
(R

ag
io

ne
 so

cia
le

)
Co

di
ce

 F
isc

al
e 

o
 P

ar
tit

a 
IV

A
M

ot
iv

i o
st

at
iv

i a
ll'

ac
co

gl
im

en
to

 d
el

l'i
st

an
za

 

1
00

05
/E

M
C1

/2
2/

PU
Di

 P
ie

tr
o 

Ro
ss

an
o 

Fr
an

co
14

08
45

07
71

 C
om

un
ic

az
io

ne
 m

ot
iv

i o
st

at
iv

i a
ll'

ac
co

gl
im

en
to

 d
el

l'i
st

an
za

 p
ro

t. 
AO

O
_0

36
/0

00
93

18
 d

el
 2

5/
07

/2
02

3 
   

   
   

   
   

2
00

06
/E

M
C1

/2
2/

PU
Pe

lu
so

 S
te

fa
no

 8
4

04
69

01
80

75
9

 C
om

un
ic

az
io

ne
 m

ot
iv

i o
st

at
iv

i a
ll'

ac
co

gl
im

en
to

 d
el

l'i
st

an
za

 p
ro

t. 
AO

O
_2

03
/0

00
93

53
 d

el
 2

50
7/

23
   

   
   

   
   

 

3
00

07
/E

M
C1

/2
2/

PU
Pa

na
rit

i A
nt

on
io

03
19

61
60

73
7

 C
om

un
ic

az
io

ne
 m

ot
iv

i o
st

at
iv

i a
ll'

ac
co

gl
im

en
to

 d
el

l'i
st

an
za

 p
ro

t. 
AO

O
_0

36
/0

00
93

46
  d

el
  2

5/
07

/2
02

3 
   

   
   

   
  

4
00

08
/E

M
C1

/2
2/

PU
Pe

lu
so

 S
te

fa
no

 7
7

 C
om

un
ic

az
io

ne
 m

ot
iv

i o
st

at
iv

i a
ll'

ac
co

gl
im

en
to

 d
el

l'i
st

an
za

 p
ro

t. 
AO

O
_2

03
/0

00
93

31
 d

el
 2

5/
07

/2
3 

   
   

   
   

   

5
00

09
/E

M
C1

/2
2/

PU
M

ac
ch

ia
 M

as
sim

o
 C

om
un

ic
az

io
ne

 m
ot

iv
i o

st
at

iv
i a

ll'
ac

co
gl

im
en

to
 d

el
l'i

st
an

za
 p

ro
t. 

AO
O

_0
36

/0
00

93
48

 d
el

 2
5/

07
/2

3 
   

   
   

   
  

6
00

03
/E

M
C1

/2
2/

PU
Bo

ve
 S

al
va

to
re

 C
om

un
ic

az
io

ne
 m

ot
iv

i o
st

at
iv

i a
ll'

ac
co

gl
im

en
to

 d
el

l'i
st

an
za

 p
ro

t. 
AO

O
_0

36
/0

00
93

35
 d

el
 2

5/
07

/2
02

3 
   

   
   

   
   

7
00

10
/E

M
C1

/2
2/

PU
De

ll'
An

na
 M

ar
co

 C
om

un
ic

az
io

ne
 m

ot
iv

i o
st

at
iv

i a
ll'

ac
co

gl
im

en
to

 d
el

l'i
st

an
za

 p
ro

t. 
AO

O
_0

36
/0

00
93

30
 d

el
  2

5/
07

/2
02

3 
   

   
   

   
   

Il 
Di

rig
en

te
 d

el
 S

er
vi

zio
 F

EA
M

P 
Do

tt
. A

ld
o 

di
 M

ol
a

Il 
Di

rig
en

te
 d

el
la

 st
ru

tt
ur

a 
di

 P
ro

ge
tt

o 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Do
tt

.ss
a 

Ro
sa

 F
io

re

Av
vi

so
 P

ub
bl

ico
 P

O
 F

on
do

 E
ur

op
eo

 p
er

 g
li 

Af
fa

ri 
M

ar
itt

im
i e

 p
er

 la
 P

es
ca

 (F
EA

M
P)

 2
01

4/
20

20
 M

IS
UR

A 
1.

41
 ““

Ef
fic

ie
nz

a 
en

er
ge

tic
a 

e 
m

iti
ga

zio
ne

 d
ei

 ca
m

bi
am

en
ti 

cli
m

at
ici

” (
Ar

t. 
41

 
pa

r. 
1,

 le
tt

. a
), 

b)
 e

 c”
 d

el
 R

eg
. U

E 
n.

 5
08

/2
01

4)
.

AV
VI

SO
 P

UB
BL

IC
O

 A
PP

RO
VA

TO
 C

O
N 

DD
S 

n.
 4

84
 d

el
 1

8 
lu

gl
io

 2
02

2 
(B

.U
.R

.P
. n

. 8
4 

de
l 2

8/
07

/2
02

2)

 E
LE

NC
O

 D
I P

RO
GE

TT
I N

O
N 

AM
M

IS
SI

BI
LI

 A
 F

IN
AN

ZI
AM

EN
TO

"I
l R

es
po

ns
ab

ile
 d

i P
O

“S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 d
el

la
 p

es
ca

”
 

Do
.

 N
ico

la
 M

ar
in

o"

1


